
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI A NUCLEI FAMIGLIARI IN STATO DI BISOGNO: IMPEGNO
DI SPESA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    190 del 31-12-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022

N. 518 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2022 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei
programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato l’aggiornamento della ripartizione delle tipologie in categorie e
capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

RILEVATO che tra gli obiettivi in capo al Servizio Affari Generali sono previsti, tra l'altro, interventi
economici di carattere sociale;

VISTE le relazioni, conservate agli atti d’ufficio per effetto della riservatezza di dati personali e
sensibili in esse contenuti ai sensi del regolamento generale dell’Unione Europea 2016/679,
redatte dal Servizio Sociale e con le quali si informa delle situazioni di disagio economico-sociale
attraversate da vari nuclei familiari e per i quali viene richiesto un contributo economico a
sostegno delle necessità quotidiane e a copertura di arretrati per TARI e per la ristorazione
scolastica:

nucleo famigliare di V.V.: sostegno economico di € 500,00;
nucleo famigliare di S.H.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di V.M.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di P.T.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di R.A.S.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di D.L.A.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di M.G.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di C.M.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo familiare di B.M.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo familiare di G.F.: sostegno economico di € 300,00;
nucleo famigliare di L.F.: sostegno economico di € 400,00;
nucleo famigliare di S.A.J.: sostegno economico di € 200,00;

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



nucleo famigliare di B.K.V.R.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di M.G.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di B.M.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di S.M.: sostegno economico di € 200,00;
nucleo famigliare di E.I.: sostegno economico di € 100,00;
nucleo famigliare di F.A.: sostegno economico di € 50,34;
nucleo famigliare di R.E.A.: sostegno economico di € 77,58;
nucleo famigliare di L.R.: sostegno economico di € 50,00;
nucleo famigliare di D.I.: sostegno economico di € 191,64;
nucleo famigliare di C.B.: sostegno economico di € 50,00;
nucleo famigliare di L.M.: sostegno economico di € 104,95;

DATO ATTO che i contributi di seguito riportati vanno a compensazione di arretrati per TARI e per
la ristorazione scolastica:

nucleo famigliare di G.L.: sostegno economico per TARI di € 183,00;
nucleo famigliare di F.A.: sostegno economico per TARI di € 249,66;
nucleo famigliare di B.P.P.: sostegno economico per TARI di € 816,28;
nucleo famigliare di R.H.A.: sostegno economico per TARI di € 122,42;
nucleo famigliare di L.R.: sostegno economico per TARI di € 476,69;
nucleo famigliare di D.I.: sostegno economico per TARI di € 58,36;
nucleo famigliare di C.B.: sostegno economico per TARI di € 217,86;
nucleo famigliare di D.S.F.P.: sostegno economico per TARI e ristorazione scol. di € 128,20;
nucleo familiare di M.F.: sostegno economico per TARI e ristorazione scol. di € 479,43;
nucleo familiare di S.D.G.: sostegno economico per TARI di € 534,85;
nucleo famigliare di X.L.: sostegno economico per TARI di € 251,00;
nucleo famigliare di C.M.P.C.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 778,13;
nucleo famigliare di J.S.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 208,45;
nucleo famigliare di L.M.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 195,05;
nucleo famigliare di E.C.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 416,69;
nucleo famigliare di H.H.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 390,10;
nucleo famigliare di E.M.C.L.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 240,85;
nucleo famigliare di D.D.P.: sostegno economico per TARI di € 268,22;
nucleo famigliare di I.F.: sostegno economico per ristorazione scol. di € 560,25;

RITENUTO pertanto di provvedere all’erogazione dei contributi di che trattasi;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per quanto sopra
indicato, per un importo complessivo pari a € 11.000,00 così come si seguito specificato:

per € 2.400,00 a valere sul Capitolo 330/0 “Interventi a sostegno famiglie (fondi 5 per
mille)” Codice di Bilancio 12.01-1.04.02.02.999
per € 1.500,00 a valere sul Capitolo 331 “Progetto Cava Solidale” Codice di Bilancio 12.04-
1.04.02.02.999
per € 7.100,00 a valere sul Cap. 320 “Trasferimenti per assistenza e beneficienza” Codice di
Bilancio 12.04-1.04.02.02.999


DATO ATTO CHE il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



DETERMINA

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato:

DI PROVVEDERE all’erogazione dei contributi specificati in premessa per un importo1.
complessivo pari ad € 11.000,00;

DI IMPEGNARE la somma di € 2.400,00, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione2.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno

Ragione del debito Erogazione contributo a favore di persone in
particolare stato di bisogno

Determinazione della somma da pagare € 2.400,00
Soggetto creditore nucleo famigliare di V.V.: € 500,00;

nucleo famigliare di S.H.: € 200,00;
nucleo famigliare di V.M.: € 200,00;
nucleo famigliare di P.T.: € 200,00;
nucleo famigliare di R.A.S.: € 200,00;
nucleo famigliare di D.L.A.: € 200,00;
nucleo famigliare di M.G.: € 200,00;
nucleo famigliare di C.M.: € 200,00;
nucleo familiare di B.M.: € 200,00;
nucleo familiare di G.F.: € 300,00;

 (dati personali omessi ai sensi del regolamento
generale dell’Unione Europea 2016/679)

Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.04-1.04.02.02.999
Cap. 330 “Interventi a sostegno famiglie (fondi 5
per mille)”

Relativa scadenza Erogazione immediata

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 2.400,00 al seguente Codice di bilancio:3.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

Codice di Bilancio 12.04-
1.04.02.02.999

Capitolo 330
“Interventi a sostegno
famiglie (fondi 5 per mille)”

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 4 –  Interventi per i soggetti a rischio
esclusione sociale
Titolo: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 2 – Trasferimenti correnti a famiglie
Livello 4: 2 – Interventi assistenziali

Livello 5: 999 – Altri assegni e sussidi assistenziali

2022 € 2.400,00

DI IMPEGNARE la somma di € 1.500,00, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione4.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



Ragione del debito Erogazione contributo a favore di persone in
particolare stato di bisogno

Determinazione della somma da pagare € 1.500,00
Soggetto creditore nucleo famigliare di L.F.: € 400,00;

nucleo famigliare di S.A.J.: € 200,00;
nucleo famigliare di B.K.V.R.: € 200,00;
nucleo famigliare di M.G.: € 200,00;
nucleo famigliare di B.M.: € 200,00;
nucleo famigliare di S.M.: € 200,00;
nucleo famigliare di E.I.: € 100,00;

 (dati personali omessi ai sensi del regolamento
generale dell’Unione Europea 2016/679)

Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.04-1.04.02.02.999
Cap. 331 “Progetto Cava Solidale”

Relativa scadenza Erogazione immediata

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 1.500,00 al seguente Codice di bilancio:5.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

Codice di Bilancio
12.4.04.02.02.999

Capitolo 331
“Progetto Cava Solidale”

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 4 –  Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale
Titolo: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 2 – Trasferimenti correnti a famiglie
Livello 4: 2 – Interventi assistenziali

Livello 5: 999 – Altri assegni e sussidi assistenziali

2022 € 1.500,00

DI IMPEGNARE la somma di € 7.100,00, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione6.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno

Ragione del debito Erogazione contributo a favore di persone in
particolare stato di bisogno

Determinazione della somma da pagare € 7.100,00
Soggetto creditore nucleo famigliare di F.A.: € 50,34;

nucleo famigliare di R.E.A.: € 77,58;
nucleo famigliare di L.R.: € 50,00;
nucleo famigliare di D.I.: € 191,64;
nucleo famigliare di C.B.: € 50,00;
nucleo famigliare di L.M.: € 104,95;
nucleo famigliare di G.L.: € 183,00;
nucleo famigliare di F.A.: € 249,66;

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



nucleo famigliare di B.P.P.: € 816,28;
nucleo famigliare di R.H.A.: € 122,42;
nucleo famigliare di L.R.: € 476,69;
nucleo famigliare di D.I.: € 58,36;
nucleo famigliare di C.B.: € 217,86;
nucleo famigliare di D.S.F.P.: € 128,20;
nucleo familiare di M.F.: € 479,43;
nucleo familiare di S.D.G.: € 534,85;
nucleo famigliare di X.L.: € 251,00;
nucleo famigliare di C.M.P.C.: € 778,13;
nucleo famigliare di J.S.: € 208,45;
nucleo famigliare di L.M.: € 195,05;
nucleo famigliare di E.C.: € 416,69;
nucleo famigliare di H.H.: € 390,10;
nucleo famigliare di E.M.C.L.: € 240,85;
nucleo famigliare di D.D.P.: € 268,22;
nucleo famigliare di I.F.: € 560,25;

(dati personali omessi ai sensi del regolamento
generale dell’Unione Europea 2016/679)

Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.04-1.04.02.02.999
Cap. 320 Trasferimenti per assistenza e
beneficienza

Relativa scadenza Erogazione immediata

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 7.100,00 al seguente Codice di bilancio:7.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

Codice di Bilancio 12.04-
1.04.02.02.999

Cap. 320 “Trasferimenti per
assistenza e beneficienza”

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 4 –  Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale
Titolo: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 2 – Trasferimenti correnti a famiglie
Livello 4: 2 – Interventi assistenziali

Livello 5: 999 – Altri assegni e sussidi assistenziali

2022 € 7.100,00

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che8.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della
relativa copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione dello stesso9.
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n.10.
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio11.
visto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022



Determina n. 190 del  31-12-2022

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

31-12-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  546 31-12-2022 €       2.400,00        330 2022

N.  547 31-12-2022 €       1.500,00        331 2022

N.  548 31-12-2022 €       7.100,00        320 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
31-12-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 799, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 31-12-2022

Cava Manara, lì 31-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 31-12-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 190 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-12-2022


